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Özet: Atların doğal ortamlarındaki davranış kalıplarının bilinmesi at ile insan arasındaki doğru iletişimin sağlanma-
sında bir ipucu niteliğindedir. Günümüzde atların eğitim ve yönlendirilmelerinde at davranışları çok önemli bir role 
sahiptir. Algılarının ve öğrenme kabiliyetlerinin keşfedilmesi ve böylece doğru eğitim yöntemlerinin uygulanması so-
nucu insanlar atlardan farklı yönlerde yararlanabilmektedir. Atların çevrelerindeki değişimlere, davranışsal olarak uyum 
gösterebilmeleri için öğrenme yeteneği çok önemlidir. Aynı zamanda insanların atlardan yararlanabilmesi onların eğiti-
lebilirliğine bağlı olduğundan, atların öğrenme kabiliyetleri insanlar için büyük önem taşımaktadır. Atın eğitimli olması 
değerini önemli ölçüde attırmaktadır. Bu nedenle at davranışları ve öğrenme mekanizmaları arasındaki bağın kurulması 
sağlanmalı ve atlar doğru eğitim metotları kullanılarak eğitilmelidir. Günümüzde birçok at uygun eğitim metotlarının 
uygulanmaması sonucunda henüz tay iken sakatlanmakta veya çeşitli zararlara ve travmalara uğramaktadır. Bu nedenle 
tayların kolay ve etkin eğitilmelerinde erken yaş eğitiminin önemine dikkat çekilmesi gerekmektedir. Hayatının erken 
dönemlerinde doğru eğitim yöntemleri kullanılarak yetiştirilen taylar, hangi konuda özelleştirilirse özelleştirilsin insan-
ların sosyal ve psikolojik hayatlarına büyük katkılar sağlayabilmektedir. Bu derlemede atların öğrenme ve eğitilebilme 
yetenekleri davranışlarla ilişkilendirilerek açıklanmaya çalışılmıştır.
Anahtar kelimeler: At, Davranış, Eğitim, Öğrenme

Learning and training abilities of horses
Summary: Gathering a fruitful communication between humans and horses depends on knowing the horses’ patterns of 
behaviour in their natural environment. Today horse behaviour has a crucial role in their training and orientation. People 
benefit from horses in many ways by exploring their perceptive and learning abilities and then by the aid of these find-
ings, applying correct training methods. For horses, learning skills are very important to be in behavioural harmony with 
the changes that occur within their environment. To make use of it, a horse’s learning capacity has a crucial importance 
for humans as well. The value of a horse is increased by its education. For this reason, the connection between horse 
behaviour and learning mechanisms has to be gathered and horses have to be brought into the sector by applying useful 
training methods. Today lots of horses are being injured as youngsters because of false trainings or are traumatized or 
damaged. Due to this reason, it is important to emphasize to train them when they are young. Now that the young horses 
are trained in their early ages by the aid of correct training methods, in every aspect they offer extensive benefits for 
human life socially and psychologically. In this essay, horses’ learning and training abilities are interrelated to their be-
haviours. In this review, horses’ learning and training abilities, and connection those of with behaviours are considered.
Key words: Horse, Behaviour, Learning, Training

Giriş

Hayvan davranışlarının bilinmesi hayvanlarla olan 
ilişkilerin belirlenmesinde, hayvanların eğitilmesin-
de gerekli olan en temel konulardan bir tanesidir. 
İnsanlar, ilkel dönemlerden itibaren vahşi hayvan-
lara karşı hayatta kalabilmek ve avlanabilmek için 
hayvan davranışlarını gözlemlemeye başlamıştır. 
Tarihin en eski belgeleri olan duvar resimlerindeki 
hayvan figürleri, hayvan davranışlarına ilişkin ilk 
görsel bilgiler olarak göze çarpmakla birlikte hay-

van davranışları ile ilgili sistematik gözlem ve fi-
kirler ilk kez Aristo tarafından ortaya konulmuştur 
[21].

At geçmişte spor amaçlı yetiştirilmeyip daha 
çok tarımda, ulaşımda ve askeri alanlarda kulla-
nılmak üzere yetiştirilmiştir. Bu nedenle at, inanç 
dünyasının, efsanelerin, halk edebiyatının ve kültür 
tarihinin en önemli temalarından birisi olmuştur. At 
hem bir binek hem de yük taşıma hayvanı olarak, 
aynı zamanda etinden ve sütünden yararlanılan bir 
hayvan olarak göçebe toplumların yaşamlarının en 
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önemli parçası olmuştur. At bu toplumlarda hem 
bir savaş aracı, hem oyun arkadaşı, hem de günlük 
sporların ve fiziksel gelişmelerin vazgeçilmez bir 
aracıdır. Efsaneler ve masallar atla başlamış atla bit-
miştir. At için şiirler, destanlar yazılmıştır. Soylular 
çocuklarına ata binmeyi öğretmek için büyük pa-
ralar harcamışlar ve binicilik bu sayede büyük bir 
sektör haline gelmiştir.

Geçmişten günümüze atçılığın bir sektör haline 
gelmesi at ile insan arasındaki güçlü iletişimin bir 
sonucudur. Bu iletişimi sağlayabilmek için atların 
davranışlarının bilinmesi ve davranışlarına uygun 
eğitim metotlarının kullanılması gerekmektedir.

At Davranışları ve Eğitim
Etoloji bilimi, evcil hayvanların davranışlarını konu 
edinmiş ve etolojik araştırmalarda hayvanların ba-
rındırma, sevk ve idaresi ile ilgili problemlerin çö-
zümünü amaç edinmiştir. Bu nedenle davranışla il-
gili araştırmalar genellikle barınak yapımı, barınak-
la ilgili iç düzenlemeyi, iklim ilişkilerini ve sevk-i-
dareyle bunların doğrudan ilişkili olduğu yetiştirme 
sorunlarına yönlenmiştir. Çünkü hayvanın davranışı 
hayvanın içinde bulunduğu makroçevre tarafından 
etkilenir. Hayvanların hareketi, yem alması, sosyal 
ve seksüel aktiviteleri gibi hayvanın en önemli ya-
şam fonksiyonları makro ve mikro çevreye sıkı sıkı-
ya bağlıdır. Bu nedenle hayvanların davranışlarının 
bilinmesi, hayvan yetiştirme ve üretim tekniklerinin 
geliştirilmesine yardımcı olmaktadır [19].

Etolojinin birincil çalışma alanı hayvanların 
doğal ortamdaki davranışlarıdır. Atların doğal or-
tamlarda çeşitli zorluklarla nasıl baş ettikleri ve 
davranışsal olarak ne kadar esnek olabildikleri 
konusunda bilgi verebilmektedir. Bununla birlik-
te etoloji sadece hayvan davranışlarını değil, aynı 
zamanda atların iletişimini, tercihlerini, değerlen-
dirme sistemlerini, içgüdüyü, öğrenme stratejileri-
ni ve kapasitelerini de konu almaktadır. Bu sayede 
etoloji, atların algıları ve öğrenme kabiliyetlerinin 
keşfedilmesinde ve böylelikle doğru eğitim yön-
temleri geliştirilmesinde yardımcı olmaktadır [15]. 
At davranışlarıyla ilgili kontrollü bilimsel çalışma-
lar yapılmak suretiyle at davranışlarının anlaşıla-
bilmesi mümkün olmuş ve böylelikle atların sosyal 
yapısı açıklanabilmiştir [11]. Evcilleştirmeye bağlı 
olarak atların insanlardan aldıkları sosyal sinyalle-

ri kavrama kapasiteleri artmıştır. Böylelikle atların 
nasıl öğrendikleri ve ne tür davranışlar gösterdikleri 
anlaşılır hale gelmiştir [9].

1. Sosyal davranışlar
Sosyal davranışların en belirgin olanı toplu halde 
yaşama davranışı (içgüdüsü)’dır. Takip etme, itaat 
etme, dikkat, inceleme ve oyun davranışı bazı sos-
yal davranış örnekleridir [1].

Atların eğitim ve idarelerinde takip etme dav-
ranışlarından yararlanılmaktadır. Atları, bir grup 
halinde bir yerden bir yere götürürken, sürüdeki 
dominant atın, önden yürütülmesi sonucu tüm atlar 
onu takip etmektedir. Bu durum idareyi kolaylaş-
tırmaktadır. Eğitimde takip etme davranışının bir 
diğer kullanım alanı ise annesini takip eden tayın 
temel eğitimidir. Annesine göre çok ürkek olan tay, 
güçlü takip etme güdüsü sayesinde annesiyle bera-
ber çeşitli zeminlerde yürütülebilmekte, rampalar-
dan çıkması sağlanabilmekte ve bu yolla gelecekte 
vana (at taşıma aracı) binme eğitiminin ve çeşitli 
parkurlarda yarışmalara katılabilmesinin temelleri 
oluşturulabilmektedir.

Atlarda itaat davranışı, boynun yere eğilmesi 
ve küçük çiğneme hareketleriyle karakterize edilir. 
Amerikalı ünlü at antrenörü Monty Roberts’ın orta-
ya koymuş olduğu Join-up metodunda atların sos-
yal davranışlarından yararlanılmaktadır. Bu metotta 
atın, insanı dominant sürü lideri olarak tanımlaması 
sağlanarak, at ile insan arasında hiyerarşik düzen 
kurulmakta ve attan itaat davranışı göstermesi bek-
lenilmektedir. At bu sayede insanı sürü lideri olarak 
kabul etmektedir. Kısaca atın insana güven ve itaati 
sağlanmakta, bu yolla temel eğitime zemin hazır-
lanmaktadır.

Atların önemli bir sosyal davranış biçimi de 
inceleme davranışlarıdır. Bu davranışları saye-
sinde at-insan ilişkisinin temelleri kurulmaktadır. 
İnceleme davranışları sırasında insanlarla olan te-
masları sonucu güven duygusunun gelişmesi müm-
kün olmaktadır. Diğer yandan yeni bir ortama gir-
diklerinde doğaları gereği meraklı hayvanlar olan 
atlar yoğun bir inceleme davranışı göstermektedir-
ler. Bu nedenle atların temel ve ileri eğitimlerinde 
antrenman alanının sıklıkla değiştirilmesi isten-
meyen bir durumdur. Bu durumun eğitime negatif 
etkisi vardır, çünkü sürekli çevresiyle ilgilenen at, 
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çalışmaya konsantre olmakta güçlük çekmekte ve 
dikkati çabuk dağılmaktadır.

Temel eğitimde atların inceleme davranışların-
dan ve meraklı yapılarından yararlanılarak, başlık, 
eyer, at örtüsü vb malzemelerle tanışması sağlanır.

2. Duyusal davranışlar
Bir hayvanın nasıl davranacağı; görme, işitme, do-
kunma ve koklama gibi duyularıyla ilişkilidir. Bu 
duyularını kullanarak atlar çevrelerine ve aldıkları 
eğitime karşı tepki verirler [13].

Atların temel eğitiminde bir daire izi üzerin-
de çalışılmaktadır. Bu esnada dairenin merkezinde 
bulunan antrenör tarafından atlara, ses yardımları 
öğretilmektedir. Tiz sesler yardımıyla atın ileri git-
mesi, tok sesler yardımıyla ise yavaşlaması ya da 
durması istenmektedir. Atlar, yüksek işitme kapasi-
tesine sahip olduklarından, çalışma esnasında antre-
nörün belli belirsiz ses yardımlarını dahi algılarlar. 
Hassas işitme yetenekleri, çalışmada dikkatlerinin 
dağılmasına ve ürkmelerine de neden olabilmek-
tedir. Eğitim sırasında atların dikkatini tam olarak 
nereye yönlendirdiğini anlayabilmek için kulakların 
yönü önemli ipucu verir. Daire izi üzerindeki çalış-
malar sırasında antrenör dairenin merkezinden ata 
seslendiğinde, atın kulaklarını sesin geldiği noktaya 
yöneltmesi, dikkatini eğitime verdiğini göstermek-
tedir. Kulakları sürekli hareket halinde ve etrafı din-
leyen bir at ile iletişime geçmek çok zor olmaktadır.

3. Beslenme davranışı
Beslenme davranışı öğrenilmiş modeller ve tercih-
lerden, damak tadından, çevreden ve sosyal ilişki-
lerden etkilenmektedir. Genetik ve çevresel etkile-
rin beslenme davranışını nasıl etkilediği tam olarak 
açıklanamamıştır [20].

Atlar, tatlı yiyecekleri iştahla tüketmektedirler. 
Bu nedenle kesme şeker, elma ve havuç gibi tatlı 
yiyecekler, eğitimlerde atı ödüllendirmek için kul-
lanılmaktadır. Yemlerin el ile verilmesi, atların yak-
laşan her insanın elinde yiyecek aramalarını ve hatta 
ısırmalarını teşvik edebileceğinden, eğitimde kulla-
nılması tavsiye edilmemektedir. Bununla birlikte 
atlarda yapılan öğrenme denemelerinde, yemlerden 
birincil pekiştireç olarak yararlanılmaktadır.

4. Agonistik davranışlar
Mücadele davranışları adı da verilen bu tip davra-
nışlar içinde saldırma-savunma, tehdit etme, itaat 
etme, kaçma gibi mücadeleyle ilişkili reaksiyonlar 
yer almaktadır. Tüm çiftlik hayvanlarında erkek-
ler, kavgaya dişilerden daha eğilimlidirler [19, 20]. 
Aygırların hiyerarşiyi belirlemeye yönelik saldırgan 
davranışları, eğitimde risk oluşturmaktadır. Bu ne-
denle özellikle acemi binicilerin ve çocukların ata 
bindirildiği binicilik tesislerinde aygırların kısırlaş-
tırılması, üstünlük kurma davranışını azalttığından 
tercih edilen bir durumdur.

5. Taklit davranışı
Atlar, çok genç yaşlarda diğer atların davranışı-
nı kopyalamayı öğrenmektedirler. Buna taklitçilik 
davranışı denir [20]. Sürü içerisinde çok zor ya-
kalanan bir at mevcut ise bu durum sürüdeki diğer 
atların da zor yakalanmasına sebep olacaktır. Bu 
durumun aksine sakin mizaçlı atların bulunduğu bir 
sürü içerisinde agresif bir at da bir süre sonra diğer 
atların sakinliğinden etkilenerek, insan ile olan iliş-
kilerinde onların hareketlerini taklit etmeye başla-
maktadır. Tavlada birbirine komşu bulunan atlardan 
biri odun kemirirse diğeri de bu anormal davranışı 
kopya etme eğilimindedir [19].

Davranışların Yönlendirilmesi

Stresin sebep olduğu pek çok faktörün azaltılması 
ile at davranışlarının yönlendirilmesi kolaylaşmak-
tadır. Böylece eğitim, alışılmış olan çevrede ya-
bancı bir çevreye göre daha kolay olarak yönetile-
bilmektedir. Atlarda yeni uyarıların ve durumların 
kademeli olarak sergilenebilmesi için stres mini-
mum seviyede olmalıdır. Örneğin, olayların sıklığı, 
hassasiyeti, başlangıç hızı ve yeni uyarının sürekli-
liği ya da alışılmamış durumlar genellikle kontrol 
edilebilir ve eğitimin bazı bölümlerinde zararsızca 
yönetilebilir [26].

1. Başlangıç eğitimi (imprinting-initial training) 
ve iletişim kurma
Doğumundan sonraki ilk 48 saat tayın gelecekte 
insana alıştırılması ve idaresi için hazırlanmasında 
önemli bir belirleyici zamandır. Tayın insanla te-
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ması, hayatının ilk 24 saati içerisinde gerçekleşirse 
öğrenme daha etkili olmaktadır. Tayın bacak, burun, 
kulak, bel ve vücudunun diğer bölümleriyle temas 
edilmesi gelecekte, başlık takılması, mide sondası 
takılması, vücut ısısının ölçülmesi ve eyerlenmesi 
gibi işlemlerde önemli kolaylıklar sağlamaktadır. 
Tayların kolay eğitilmelerinde erken yaş eğitimi 
önemli bir rol oynamaktadır [20, 22]. Bu sayede tay 
geliştikçe, öğrenme aşamaları kolaylıkla gerçek-
leşir. Öğrenme süreçleri, tayın hayatta kalması ve 
başarılı bir yetişkin olması için gereklidir. Diğer bü-
tün evcil hayvanlar gibi, atlarda insanlarla iletişim 
kurabilmek için davranışlarını adapte ederler ancak 
insanın beden dilinin anlaşılması bakımından atlar 
diğer hayvanlara üstünlük gösterirler [7].

Atlarda Öğrenme Kabiliyeti

1. Öğrenme
Atlar, oldukça yüksek öğrenme kapasitesine sahip 
hayvanlardır. Atların öğrenme kabiliyetleri ve dav-
ranışlarıyla ilgilenilmesinin temel amacı, insanlar 
ve hayvanlar için potansiyel faydaların arttırılması-
dır. Atın eğitimli olması değerini önemli ölçüde at-
tırmaktadır. Öğrenmenin birçok tanımı olmakla bir-
likte, davranışların belli eğitimler ile değiştirilmesi 
olarak tanımlanabilir. Bir türün davranışsal özellik-
lerinin belirlenmesi bu türün çeşitli kullanım alan-
larındaki eğitim potansiyelinin tahmin edilmesine 
yardımcı olur. Eğitilebilirlik ve davranışsal özellik-
ler arasında direkt ilişki kurulabilmesi için atların 
davranışlarındaki bireysel farklılıkların belirlenme-
si önem taşımaktadır [4, 6, 8, 12, 18, 26, 27].

Her bir bireyin çevresindeki değişimlere dav-
ranışsal olarak uyum gösterebilmesi için öğrenme 
yeteneği tüm türler için çok önemlidir. Atlarda, güç-
lü ebeveyn-yavru bağı sayesinde taylar hayatlarının 
erken dönemlerinde ihtiyaç duydukları kabiliyetleri 
öğrenirler. Eğitilebilirlik öğrenme kabiliyetinin bir-
çok bileşenini içermektedir. Geriye kalan bileşen-
leri ise atların sportif yetenekleri ve insanla olan 
ilişkileri belirlemektedir [10].

Atın öğrenme kabiliyetini ve hafızasını arttır-
makla ilişkili yanlış anlaşılmalar, eğitimde zorluklar 
yaşanmasına neden olmaktadır. At antrenörleri, pe-
kiştirecin uygulanmasındaki doğru zamanlamanın, 
atın istenilen davranışı göstermesini hemen takiben 

olduğunu vurgulamaktadırlar. Pekiştirecin gecik-
mesi atların öğrenme yanıtlarında gecikmelere ne-
den olmaktadır [17].

2. Zeka ve hafıza
At ve köpeklerin evcil hayatta insanlarla yakın ve 
sıkı işbirliği sonucu psikolojik yetenekleri ve zeka 
düzeyleri artmıştır. Bu artış hayvanlarda bilincin 
bazı unsurlarının oluşu ile açıklanmaktadır [1]. Tek 
başına zekayı nelerin oluşturduğunun belirlenme-
sindeki zorluklar nedeniyle genel olarak tüm hay-
van türlerinde zeka seviyesinin değerlendirilmesi 
çok güçtür. Biniciliğin tüm disiplinlerinde eğitile-
bilme kabiliyetiyle ilişkili olduğu için zeka oldukça 
önemlidir [24].

Hafızanın tanımlanmasında; işleyen hafıza (ça-
lışma belleği), kısa süreli hafıza ve uzun süreli ha-
fıza olmak üzere üç farklı sınıflandırma yapılmak-
tadır. Anlık öğrenme süreçlerinde genellikle işle-
yen hafıza kullanılmaktadır. Dikkatin dağılması bu 
hafızayı bozabilmektedir. Bazı hususlar kısa süreli 
hafızada kolaylıkla öğrenilmektedir. Ancak birkaç 
saat içinde tekrarlanmaları gerekmektedir. Bu süreç 
uzun süreli hafızaya dönüşmediği takdirde, öğreni-
lenler kısa sürede unutulmaktadır. Bunun için uzun 
süreli hafızanın oluşması gerekmektedir. Uzun sü-
reli hafıza her zaman oluşamamaktadır. Kısa süreli 
hafızanın gelişmesi esnasında oluşan bir travma, 
kısa süreli hafızayı ortadan kaldırabilir. Böylece 
uzun süreli hafıza hiç gelişemez.

Atların hafızaları oldukça gelişmiştir fakat bu 
yeteneklerinin limitleri henüz tam olarak keşfedil-
memiştir. Eğitimi planlanan her atın hafıza kapasi-
tesi ırk ve yaş durumu gözetilerek önceden belirlen-
meye çalışılmalıdır.

3. Öğrenme çeşitleri
Öğrenme çeşitlerini açıklamak için refleks kavra-
mının anlaşılması gereklidir. Descartes, karmaşık 
vücut hareketlerinin, diğer bir deyişle uyarı-cevap 
ilişkisinin basit mekanizmasını açıklayarak refleks 
hakkındaki ilk tarifi yapmıştır. Günümüzde refleks, 
öğrenme teorisi açısından temel kabul edilmekte ve 
uyarana karşı gösterilen istem dışı hareketler olarak 
açıklanmaktadır. Bir cevabın refleks olarak değer-
lendirilebilmesi için uyarana karşı sürekli aynı ce-
vabın alınması gerekmektedir [21].
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Öğrenmenin, ilişkisel olan ve ilişkisel olmayan 
olmak üzere iki çeşidi vardır. Bunlardan ilişkisel 
öğrenme koşullanmayla ilgilidir. İlişkisel olmayan 
öğrenmede ise alışkanlıklar söz konusudur [14].

3.1. İlişkisel olmayan öğrenme
İlişkisel olmayan öğrenmenin, alışma ve duyarlılaş-
ma olmak üzere iki çeşidi vardır.

3.1.1. Alışma
Bir uyarının sürekli verilmesi sonucu reflektif cevap 
gücü azalmaktadır. Refleks cevabının büyüklüğün-
deki bu değişime, öğrenmenin en basit çeşidi olan 
alışkanlık adı verilmektedir. Alışkanlığın oluşması 
sırasında, belirli bir uyaranı önemli başka bir olay 
izlemediği takdirde hayvan bu uyarana tepki verme-
yi kesmektedir [25, 21].

Yeni doğan taylarda öğrenmeye dair görülen ilk 
kanıt, doğumdan hemen sonra ortaya çıkan alışma-
dır. Örneğin, yeni doğan tay, insanların temasından 
ürkmektedir fakat temas durumu devamlı tekrarlan-
dığında, uyarana karşı alışılmış hale gelir. Bunun 
sonucunda insanlar tarafından yapılacak olan müda-
helelere (tımar, veteriner muayenesi, donatımların 
uygulanması vb) karşı koymaksızın izin vermekte-
dir. Bu yolla atlar, çevrelerinde sürekli olarak ortaya 
çıkabilecek ürkütücü sesler, nesneler ve diğer pek 
çok duruma kendilerini alıştırabilmektedirler [26].

3.1.2. Duyarlılaşma
Duyarlılaşmada, alışmanın tersi biçimde, tepkide 
artma durumu söz konusudur. Örneğin, organizma 
bir uyarana maruz kaldığında hem o uyarana hem 
de zararsız başka bir uyarana karşı daha güçlü cevap 
vermeyi öğrenmektedir. Duyarlılaşmada, koşullanı-
lan uyarıcıya başlangıçta daha az tepki verilirken, 
pekiştirecin hoşa gitmesi sonucunda, koşullanılan 
uyarıcıya daha fazla tepki verilmektedir [25, 5, 21].

3.2. İlişkisel öğrenme 
İlişkisel öğrenme, canlının iki olay arasında ilişki 
kurarak öğrendiği bir öğrenme çeşididir.

3.2.1. Klasik (tepkisel) koşullanma
Klasik koşullanma, başlangıçta nötr (ilişkisiz) olan 
bir uyarıcının, yaşanılanlar sonucu koşullu uyarı-
cı haline gelmesidir. Klasik koşullanma, uyaranlar 

arasında ilişki kurmayı amaçlamaktadır [14, 21]. 
Aygırın üreme alanları ile bağlantılı olarak kur dav-
ranışı göstermesi klasik koşullanma örneğidir [14]. 
Atların, yem saati geldiğinde yapılan hazırlıklar es-
nasında çıkan seslere koşullanması ve yem verilece-
ğini anlayıp, heyecanlanması da klasik koşullanma 
örneğidir. Klasik koşullanmanın iki tipi vardır.

a) Karşıt Koşullanma: Ana prensibi, koşullanıl-
mış cevabı ortadan kaldırmak ve o cevabı uyandıran 
koşullu uyaranla değişik bir cevap oluşturan koşul-
suz uyaranı eşleştirmektir. Atların bir nesneden ya 
da sesten ürkmelerini engellemek üzere onlara ür-
keklik eğitimi verilmektedir. Bu durumda karşıt ko-
şullanma metodu uygulanmaktadır. Öncelikle atın 
ürktüğü nesne (örneğin hışırdayan bir örtü) ata kok-
latılarak tanıtılır. Ardından nesne ata yaklaştırılır ve 
temas ettirilir. At ürkse bile nesne uzaklaştırılmaz, 
at sakinleştiğinde nesne uzaklaştırılır ve at ödüllen-
dirilir. Böylece at bu nesneyle karşılaştığında artık 
ürkmemesi sonucu ödüllendirileceğini öğrenir.

b) Generalizasyon: Bu olguya göre, koşullanma 
süreci tamamlandıktan sonra koşullu uyarana ben-
zeyen herhangi bir uyaran, daha önce koşulsuz uya-
ranla eşleştirilmemiş bile olsa koşullanılmış cevabı 
ortaya çıkarabilir. Bu durum atlar vana binerken ya 
da starting boksa girerken yaşanmaktadır. Tüm dar 
ve karanlık alanlar atlarda kapana kısılma ve fizik-
sel olarak zarar görme korkusuna sebep olmaktadır.

3.2.2. Edimsel (işlemsel) koşullanma
Klasik koşullanmanın aksine aktif bir süreç olan 
edimsel koşullanma, hayvanın çevresi ile ilişkileri-
ni yönetebilmesinin bir yoludur. Edimsel koşullan-
dırma, davranışın tekrarlanmasında veya biçimin-
de bazı değişikliklere neden olmaktadır. Caydırıcı 
uyaran (ceza) hareketin tekrar etme ihtimalini 
azaltırken, istenilen sonucu alma ihtimalini de art-
tırmaktadır. Pozitif pekiştirme, iyi bir uyarana kar-
şı istenilen yanıta bir ödül iken, negatif pekiştirme 
istenilen yanıtın alınmasına karşılık ödüllendirmek 
için caydırıcı uyaranın (örneğin, ata biniş esnasında 
binicinin ata uyguladığı basınç) kesilmesi ile ka-
rakterizedir. Birçok eğitim metodunda pekiştirme 
ve cezalandırmaya dayanarak, edimsel koşullanma 
kullanılmaktadır. Örneğin, bir hayvana bir ipucu 
verilir, eğer yanıt verirse ödüllendirilir (birincil pe-
kiştireç). Birincil pekiştireçler, hayvanların yem, su, 
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oyun, özgürlük vb gibi ihtiyaç duydukları şeylerdir 
[3, 14, 21].

Bilimsel modern eğitim psikolojisinin kuru-
cularından biri olarak kabul edilen, Edward Lee 
Thorndike öğrenme süreçleri ve davranış üzerine 
çalışmalar yapmıştır. Bireyin zekasının çeşitli öğ-
renme yetenekleri ile kombine edilmesinin önemine 
değinmiş ve hayvanların aktif bir öğrenme sürecine 
sahip olduklarını ortaya koymuştur. Hayvanların 
yaratılan etkiye bağlı olarak bazı davranışlar sergi-
lediklerini belirtmiştir. Bu etki pozitif ise davranışın 
daha çok açığa çıktığını, etki negatif ise hayvanın 
ilgili davranıştan kaçınma eğilimi göstereceğini ifa-
de etmiştir. Thorndike, hayvanlara çok sayıda ce-
vap üretme kapasitesine sahip aktif objeler olarak 
davranılması ve doğru cevabı üretmeleri için sabırla 
beklenilmesi gerektiği düşüncesini ortaya koymuş 
ve Pavlov’un aksine, cevabın öncüsü ile değil sonu-
cuyla ilgilenmiştir [21, 23]. 

Davranışçı ekolün klasik koşullanma (Pavlov 
deneyi) ve edimsel koşullanma (Skinner’in dene-
yi) gibi öğretim formları, temelde aynı ortak görü-
şü paylaşmaktadırlar. Öğrenme bireyin çevresinde 
kendisine sunulan çeşitli uyarıcılara tepki gösterme-
si sonucunda oluşmaktadır. Bu uyarıcı-tepki ilişki-
sinde, öğrenen birey, çevresindeki uyarıcılara pasif 
bir karşılık verici konumundadır [2].

Edimsel koşullanmaya ilişkin ortaya konulan 
olguların başlıcaları şekillendirme, sönme ve kısmi 
pekiştirme programlarıdır.

a) Şekillendirme: Hayvanın istenilen cevabı 
göstermemesi veya nadiren göstermesi durumunda, 
uygulanan bir tekniktir. Hayvan bir kez istenilen 
cevabın öncüsü bir hareket sergilediğinde, bu ha-
reketten itibaren gerçek cevaba ulaşana kadar gös-
tereceği bütün doğru adımlar pekiştirilir. Bu süreç, 
hayvan tam olarak istenilen cevabı verene kadar 
devam eder. Atlarda da uygulanan ‘clicker eğitimi’ 
metodunda atın istenilen cevabı vermesi sonucunda 
amaca ulaşılana kadar at her basamakta “click” se-
siyle eş zamanlı olarak ödüllendirilir. 

b) Sönme ve Kısmi Pekiştirme Programları: 
Klasik koşullanmadaki sönmeye benzer şekilde, 
edimsel koşullanmadaki sönme de edimsel olarak 
koşullanılmış cevabın aşamalı olarak ortadan kalk-
ması demektir. Skinner, doğada her bir doğru ceva-
bın her an pekiştirilmediği kanısında olup, gerçek 

hayatta kısmi pekiştirme prensibinin geçerli oldu-
ğunu ortaya koymuştur. Kısmi pekiştirme yöntemi-
nin en büyük avantajı, sürekli pekiştirmeye kıyasla 
sönmeye daha dayanıklı olmasıdır. Ayrıca cevap 
her seferinde pekiştirilmediğinden daha ekonomik 
bir yöntemdir [21]. Atlara şartlı koşullanma yoluy-
la bazı eylemler öğretilebilmektedir. Örneğin düz 
koşu yarışları öncesi rutin olarak atlardan idrar ör-
neği alınmaktadır. Bu durumda atlar ıslık sesi gibi 
bir uyarana şartlandırılarak bu sesi duyduklarında 
ürinasyon yapmaları sağlanmaktadır.

3.3. Pozitif pekiştirme, negatif pekiştirme ve ceza
Pozitif pekiştirme, negatif pekiştirme ve ceza öğ-
renme metotları içerisinde önemli yeri olan ve gün-
lük yaşamda sıklıkla karşılaşılan yöntemlerdir.

a) Pozitif pekiştirme: Edimsel bir koşullandır-
ma sürecidir. Diğer bir deyişle, canlının beklenilen 
cevabı verdiği takdirde ödüllendirilmesidir. Bu me-
tot atlarda, ses yardımına cevap verdiklerinde ödül-
lendirilmesi şeklinde uygulanır.

b) Negatif Pekiştirme: Caydırıcı bir uyaranın 
kullanılmasına bağlı olarak, istenilen cevabın elde 
edilmesi sonucu caydırıcı uyaran uygulamasının er-
telenmesi işlemidir. Diğer bir deyişle, negatif pekiş-
tirmede istenilen davranış sergilendiğinde negatif 
sonuç ortadan kalkmaktadır. Atlarda biniş sırasında 
uygulanan baldır yardımı sonucu, at istenilen cevabı 
verdiğinde baldır yardımı kesilir. Bu yolla at ve bi-
nici arasındaki iletişim sağlanabilmektedir.

c) Ceza: Pozitif ve negatif olmak üzere iki çe-
şidi vardır. Pozitif ceza, caydırıcı bir uyaranın, is-
tenmeyen davranışın tekrarlanmasını engellemek 
amacıyla davranış sergilenirken veya sergilendikten 
hemen sonra uygulanmasıdır. Atlara pozitif cezanın 
uygulanması sırasında şiddetin üç aşamalı olarak 
uygulanması tavsiye edilmektedir. Üçüncü aşamada 
da istenilen yanıt alınmıyorsa cezanın şiddeti arttı-
rılmaz, daha sonra yeniden tekrar edilir. Aksi takdir-
de kavga davranışı sergilemesine neden olunabilir 
ve korkak bir at ortaya çıkabilir.

Diğer taraftan, cezanın diğer bir çeşidi olan ne-
gatif ceza, istenmeyen davranışın sergilenmesi du-
rumunda istenilen uyaranın engellenmesi veya geri 
çekilmesidir. Atlar genellikle padoğa yaklaşırken 
serbest kalacaklarını bildiklerinden heyecanlanırlar. 
Bu durumda negatif ceza uygulanmaktadır. Onlar 
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için en büyük ödülün serbest kalmak olduğu düşü-
nülürse, bu ödül ertelenir ve sakin kalana kadar pa-
doğa bırakılmaz. Bu yolla padoğa yaklaştıklarında 
sakin kalmaları gerektiğini öğrenmektedirler.

Negatif ceza ve pozitif pekiştirme, eğitimde 
pozitif metotlar olarak kabul edilirken negatif pekiş-
tirme ve pozitif ceza negatif metotlar olarak bilin-
mektedir. Dolayısıyla öğrenme metotlarının başına 
getirilen negatif ve pozitif sıfatları metodun olumlu 
veya olumsuz olduğunu değil uygulama yöntemini 
betimlemektedir [21].

Negatif ve pozitif pekiştirme tekrarlayan belirli 
davranışların olasılığını arttırarak, olaylar arasın-
daki ilişkiyi güçlendirmektedir. Oysa ceza, istenen 
alternatif hakkında spesifik bilgi vermeden istenen 
bir davranışın tekrarlanmasını azaltmaktadır [16].

Pekiştirme belli bir uyarana karşı tepkiyi güç-
lendirmektedir. Birincil pekiştireçler doğal güçlen-
dirici özelliğe sahiptir. Örneğin, yem (beslemek) 
birincil pekiştireçtir. Çok az birincil pekiştireç eği-
timde kullanılmaktadır. İkincil pekiştireçler ise öğ-
renilmektedirler. Yumuşak davranışlar atlarda ikin-
cil pekiştireçtir. Örneğin, yatıştırıcı bir ses ve atın 
boynunu okşamak ikincil pekiştireçtir. Tüm pekiş-
tireçler pozitif veya negatiftirler. Pozitif ve negatif 
pekiştireçler atı istenilen davranışsal yanıtı vermesi 
için kullanılmaktadır. Pozitif pekiştireçlere bazen 
ödüllendirme eğitimi de denir. Pozitif pekiştireç (ör-
neğin; yem), istenilen bir davranışın gösterilmesi ta-
kiben uygulanmaktadır. Negatif pekiştireç (örneğin, 
basınç) hayvanın istenilen davranışsal yanıtı göster-
mesini takiben ortadan kaldırılmakta veya şiddeti 
azaltılmaktadır. Negatif pekiştirmede at cevaptan 
kaçınır veya uyarandan kurtulur.

Herhangi bir pekiştirecin etkili olabilmesi için 
tepkiye bağlı olarak anında uygulanması gerekmek-
tedir. Kabul edilen en uygun zaman dilimi üç sani-
yedir. Aksi takdirde, at hangi davranışının ödüllen-
dirildiğini veya cezalandırıldığını anlayamayabilir.

Genç atların eğitiminde sürekli pekiştireçler 
kullanılmaktadır. Eğitim ilerledikçe, adım adım 
aralıklı pekiştireçlere dönüştürülmektedir. Aralıklı 
programa göre eğitilen atlar, sürekli pekiştirme uy-
gulananlara göre pekiştireç olmaksızın daha uzun 
performans göstermektedirler.

Belirli tepkilerin verilmesi için çok fazla çaba 
harcanan atların, yanıtları öğrenmesi daha zordur. 

Bu nedenle atların eğitim esnasındaki uygunluğunu 
ve fiziksel limitlerini bilmek önemlidir. Herhangi 
bir eylemin etkisi antrenörün yönlendirmesinden 
çok, at tarafından nasıl algılandığına bağlıdır.

Pratikte hem atlar hem de antrenörler için karı-
şıklığa yol açan birçok problem, cezanın uygulan-
masıyla ilgilidir. Davranışsal problemlerin önemli 
bir kısmı atların yönetimi ve idaresi ile ilgilidir ve bu 
bozukluklar davranışları etkileyen faktörlerin doğru 
şekilde analiz edilmesiyle engellenebilir [4,16, 23].

Sonuç

Atların doğada gösterdikleri davranışların anlaşıl-
ması sayesinde farklı alanlardaki yeteneklerinin 
anlaşılması ve atların yönlendirilmesi mümkün 
olabilmektedir. At davranışlarını anlamak, onlarla 
iletişim kurabilmek için en önemli araçtır. Atların 
doğadaki davranış biçimleri temel alınarak çeşitli 
eğitim metotları uygulanmaktadır. Doğru ve etkili 
bir eğitim süreci sonucunda atlar hedeflenen verim 
yönünde başarılı olabilmekte ve uzun yıllar hizmet 
edebilmektedirler. Ancak uygun eğitim metotları-
nın uygulanmaması sonucunda sektörde birçok at 
henüz tay iken sakatlanmakta veya çeşitli zararlara, 
travmalara uğramaktadır. Bu nedenle çeşitli hizmet-
lerde kullanılan atlara gerekli önem verilmeli ve 
üstün eğitilebilme yetenekleri göz önünde bulundu-
rularak, doğdukları andan itibaren onlar için uygun 
eğitim programı oluşturulmalıdır. Diğer taraftan at 
eğiticilerinin de iyi yetiştirilmesi ve atların davra-
nışları ile eğitimi arasındaki bağı kurabilmeleri at 
eğitiminin başarı şartları arasında bulunmaktadır.
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